Secretaria Geral

MOÇÃO DE APLAUSO Nº133/2022

A Câmara Municipal de Vitória da Conquista manifesta
seu Aplauso ao “Programa Mãos que Ajudam”. Progra-
ma permanente de ajuda humanitária de de serviço altru-
ísta que mobiliza voluntários de todos as idades, membros
e amigos d’ A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos últi-
mos  Dias,  em parceira  com empresas  privadas,  órgãos
governamentais e ONGS.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja registrada nos Anais desta
casa, Moção de Aplauso em homenagem ao “Programa Mãos que Ajudam”.  Este ano, em todos
os estados do Brasil, em homenagem ao Bicentenário da Independência, foram realizados ações e
projetos  voltados  para  o  fortalecimento  da  mulher,  da  família  e  da  comunidade.  A  equipe
responsável pelo  programa  em  Vitória  da  Conquista,  comandada  pela  Diretora  do  Con.  de
Comunicação Sr ª Lílian S. Viana Cavalcante e pelo Líder Eclesiástico Sr º Márlon Sales dos
Santos, realizou ações relacionadas a esse tema, como minicurso sobre regularização de bens ,
realizado no dia 28 de maio, na sede da Igreja; ação no bairro Bruno Bacelar, realizada em parceria
com diversos grupos e instituições, no feriado da independência da Bahia, onde foram oferecidos
diversos serviços. O calendário de ações encerrou com o projeto “Mãos que Ajudam a Fortalecer as
Mulheres”, dividido em três etapas: 1ª: Campanha de arrecadação de kits de dignidade menstrual de
29 de julho a 2 de setembro; foram arrecadados 500 kits, os quais foram doados a mulheres carentes
assistidas por instituições parceiras na cidade; 2ª: organização e montagem dos kits na noite do dia
02/09; 3ª: Ação de encerramento do projeto, das 14 às 19:00, na sede da Igreja, em parceria com a
Patrulha Solidária, da Polícia Militar, Projeto Coração de Tinta, Comunidade de Assistência Social
Beleza e Saúde – CASBS, Projeto Figueira, Polícia Civil, Clínica Vitória, além de outros grupos,
Instituições e profissionais de diversas áreas. Foi uma tarde inteira dedicada às mulheres, 166 ao
total, sendo que a programação foi dividida em dois momentos: Na primeira parte, que aconteceu
das 14 às 17:30, as beneficiárias foram atendidas por diversos serviços, como aferição de pressão e
glicemia,  exames  preventivos,  massoterapia,  podologia,  psicologia,  nutrição,  corte  e  escova,
embelezamento de unhas,  cuidados e  higienização da  face,  design  de sobrancelha,  maquiagem,
penteados  e  tranças,  workshop sobre  marketing  digital  voltado  para  mulheres  empreendedoras,
atividades de recreação para as crianças (com o intuito de ajudar as mulheres que são mamães e não

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO LIDA E APROVADA
EM 16/12/2022

             _____________________________

PRESIDENTE

         Luis Carlos Dudé

têm com quem deixar os seus filhos), entre outros serviços. A segunda parte da programação, que
aconteceu das 18 às 19h, reuniu todos na sacramental para ouvir uma equipe de profissionais que
realizam  um  excepcional  trabalho  em  prol  das  mulheres  (Tenente  Maria  Alice  Santana,
representante da Patrulha Solidária); Drª Gabriela de Diego Garrido, delegada da DEAM (Delegacia
Especializada  no  Atendimento  à  Mulher);  Drª Janine  Matos,  juíza  de  Direito  do  TJBA  e
idealizadora  do Projeto Coração de Tinta;  Solange Santos  de Oliveira,  Coordenadora do grupo
Marias  do  Bairro;  Jeanne  Marie,  Gestora  da  Biblioteca  Municipal,  palestrante,  criadora  do
“Encontro com  Empreendedoras” e apresentadora do “Feminina PodCast”.  Para além das ações
supracitadas, o Mãos que Ajudam está sempre atento às necessidades de urgência, a exemplo de
como aconteceu no período das chuvas, no fim do ano passado. O programa mobiliou cerca de 300
voluntários de várias partes da cidade, os quais se revezaram nos três turnos, durante três semanas,
no trabalho de triagem de roupas e calçados e descarga de caminhões de doações no ginásio de
Esportes Raul Ferraz. Em todas as ações há um grande engajamento dos voluntários do Programa,
que doam o seu tempo e talentos em prol do serviço altruísta. “Quando você estende a mão, o
mundo enxerga o seu coração.”

Diante disso, entendemos que seja mais do que justa a presente homenagem, tendo em vista
que  todos  aqueles  cuja  dedicação  de  cada  dia  multiplique  as  possibilidades  do  futuro  a  ser
conquistado.

                     Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 15 de Dezembro de 2022.

Hermínio Oliveira
Vereador (Podemos)